Anzitutto colpisce una certa arbitrarietà delle scelte di Curione in merito alla selezione degli scoli e alla segnalazione delle varianti, non essendo chiaro il motivo per cui alcune cose sono ritenute «meliores»; inoltre si può vedere chiaramente come il punto di partenza sia

stato per lo studioso il *corpus* dei lavori precedenti e non l'autore antico, che è riletto solo dopo lo spoglio dei commentari.

Particolarmente interessante è che siano messe sullo stesso piano le varianti e le congetture: in questa edizione in margine alle opere senecane si leggono infatti singole lezioni precedute da un semplice «al.», rendendo del tutto impossibile capire a prima vista se si tratti di varianti testuali o emendazioni congetturali. Beato Renano aveva usato il termine *coniectura* per indicare la proposta che non partiva da tracce dei codici e non si appoggiava a nulla nel testo, ma scaturiva solo dall'ingegno dello studioso (cf. *supra* «sed haec coniectura esto»); non era denominata *coniectura* l'intervento di un «doctus aliquis» del passato, tendenzialmente considerato equivalente alle lezioni dei codici. Allo stesso modo Celio Secondo Curione sembra applicare la distinzione a livello terminologico («ex coniectura» - «ex libris») ma non a livello concettuale, del tutto equiparando la proposta di emendazione alla variante testuale.

Per quanto riguarda la satira senecana l'umanista italiano precisa di aver dovuto procedere diversamente rispetto alle altre opere:

«At in Claudii Caesaris Ludo, quod Hadriani Iunii et nostra scholia margine capi non possent (**plura enim in hoc parvo libello erant errata** eaque difficiliora) **et Iunii et nostra libello seorsim adiecimus** ut ibidem videre licet».

La satira è presentata come un testo assai corrotto e complesso da emendare, bisognoso di interventi significativi, che non si possono esaurire con semplici note marginali. Il panorama non è schematico come per le altre opere, con gli interventi di Curione in margine ed i vecchi *scholia* (rielaborati) alla fine. Oltre alle varianti-congetture segnate in margine, nonché oltre a quelle introdotte a testo senza segnalazione, si aggiungono proposte suggerite nelle note finali, dunque un terzo fronte su cui agisce Curione.

Il titolo della satira tra Curione e Junius

Ulteriori elementi di interesse si aggiungono leggendo la prefazione alle *Castigationes* di Curione (p. 732), che apre la questione intorno al titolo della satira senecana:

«Hunc in Claudii Caesaris mortem ludum, Senecam Ἀποκολοκύντωσιν inscripsisse ante annos aliquot, **nos Ioanni Hervagio patri**, qui cum nobis summa fuit familiaritas, **etiam ostenso Dionis loco, indicavimus**. Qui, si ut velle videbatur, tunc Senecam edidisset, cum sua

vera inscriptione hic ludus prodiisset. **Idem post etiam** varia et insigni eruditione vir **Hadrianus Iunius ipse vidit**, quod et in suis animadversorum libris, et hic quoque, ut videbis, annotavit. Idem propemodum accidit et in varia quorundam verborum huius libelli lectione, atque in castigationibus caeteris. Nam **quum et nos manuscriptum exemplar haberemus quod ad verbum, fere ut video, cum eo quo se usum ait Iunius respondet, factum est ut eadem in plerisque errata uterque nostrum animadvertit et annotarit**. Quoniam igitur ita cecidit: et nos aliorum laboribus et industriae candide favere consuevimus, **libenter in huius laudis partem, tum Hadrianum ipsum, tum Chaucum admittimus**. Itaque pauca ego annotabo quae aut ipse non attigit aut in quibus paulo aliter sentio: deinde eius quoque annotationibus eruditis sane locum suum dabimus».

È questa la prima edizione in cui si trova la satira senecana con il titolo Ἀποκολοκύντῳσις e non *Ludus de morte Claudii*⁹². Il termine greco ἀποκολοκύντῳσις è menzionato nell'epitome di Cassio Dione redatta da Xifilino (58, 35) quale titolo di un σύγγραμμα scritto da Seneca concernente Ἰάπαθανάτισιν di Claudio; l'identificazione di questo trattatello con il noto *Ludus* fu proposta da Hadrianus Junius nei suoi *Animadversa* pubblicati nel 1556. L'opera del filologo olandese è universalmente indicata dagli studiosi come il momento della 'scoperta' ufficiale di un termine molto discusso ma oggi ritenuto tendenzialmente autentico⁹³.

Curione afferma qui però di aver individuato il titolo Ἀποκολοκύντῳσις già prima della pubblicazione degli *Animadversa* di Junius, e di aver comunicato tempestivamente la sua scoperta allo stampatore Johann Herwagen: se questi avesse allora pubblicato l'edizione di Seneca, il *Ludus* sarebbe apparso «cum sua vera inscriptione».

Il celebre tipografo Herwagen «qui cum nobis summa fuit familiaritas», figura di rilievo nel panorama culturale di Basilea, editore anche di Erasmo, è qui chiamato in causa come una sorta di testimone a favore della sincerità di Curione. Fuggito dall'Italia per scampare all'accusa di eresia nel 1542, Celio Secondo Curione si era trasferito in Svizzera, dapprima a Losanna e poi dal 1546 a Basilea, ove ricoprì la cattedra di retorica all'università fino alla sua morte (1569). Al suo arrivo nella città svizzera l'umanista italiano visse alcuni mesi proprio a

⁹² Un elemento spesso non sufficientemente messo in rilievo dagli studiosi, che in alcuni casi ancora ritengono il titolo greco un'acquisizione adirittura del XVIII secolo. Correttamente indicato invece da ALFANI, *L'Apoteosi del divo Claudio* cit., p. 51.